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Równoleple z tworzeniem dużvch ferm kró-
liczvch, nastawionych na produkcję materiału
hoclowlanego i rzeżne§o, rośnie zaintereso.,va-
nie sztucznym unasienianiem i kcnserłvacią na-
sienia tvch zwierząt (6, 8, 12, 13, 15, 16, 20,
25, 27, 29, 32, 33). Nasienie przeznaczone ic
tvch celów powinno odpowiadaó normom prze-
widzianvm dla e,iakulatów samców pło.invch,
przvdatnvch do rozrodu (2, 4, 18, 24, 3t, 34J,
Wykazano znacz\e różnice lv wytrvsku pod
rvzględem iakościowytn, występuiące pc:rriędzv
poszczególnymi rasami, iak również rv odnie-
sieniu do samców tei samej Ęrupy zvłieruąt (7).

Do celów sztucznego unasieniania najbardzie,i
nadaią się eiakulatv królików srokaczv nie-
mieckich i białvch nowozelandzkich, vl mniei-
szym stopniu nasienie rasy czeiwonei nowc*
zelandzkiei (7).

Charakterystyczną cechą hodowli tych qry-
zoni jest szybki obrót materiału zwierzęceĘD,
przeznaczonegb do rozrodu, Chów w pokrewień-
stwie może doprowadzić do obniżenia płodności,
plenności, żywotności króIików, wykorzvstania
paszy i odporności na rózne chorcby typu in-
fekcvinego i inwazvinesc (10). Wprowadzenie
konserwacii odpowieclniei jakości eiakuiatu ptl-

ł) Praca zrealizowana w ramach prob]emu i\dR.II.10,

6B0

8rroecrr,Ilż T., Xłrełr ff., Kyxapcxuń fr. - Yponerrs
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Janowski T., Ch;miel J., Kucharski J. - 
The Ievel

of ,prc8iesteron in gnilk cf ,cor+,s as an index of pro-
per time to insemination

The aim of the work was to ,determine proper time
to insemrnation on the basis of the le,;el of pro-
gesteron in milk. The examinations \vere carried
out in three corvsheCs of different scale production,
It rvas found that eight per cent of cornzs und,er studv
was not covered in the day of their ,cycle; this fact
was especially noted in case of co,"vs housed in 1arge
scale farms.

zwala na szttłczne unasienianie królic nasie-
niem impoltowanym, poprawiaiąc w ten spo-
sób opłacalnośó hodowli królików (6, 14, 34).

Hafez (1?) podaie, że płodncść tych zwierząt
uzależniona iest od pór roku. Liczba żvwych
noworodków w miotach ma.jcrłzych iest prze-
ciętnie o 1 osobni"ąą q7iększ& w porównaniu z
wvkotami październikowymi;

Brak danych w dostępnei literaturze na te-
mat wpływu pór roku na właściwości nasienia
omawianych gryzoni i ważność za§adni.enia
przyczyniły się do badań własnvch rv tym kie-
run}.u.

Materiał i me,tody

Obserwacje przeprowadzono na ejakulatach 38 sam-
ców, w rłzieku i-2 lat, rasy olbrzym srokacz nie-
miecki (13 sziuk), czatny podpalany (13 sztuk), czer-
wony nowozelandzki (6 sztuk) i niebieski wiedeński
(6 sztuk). Ejakulaty uzyskiwano 2 razy w tygodniu
prz=z L2 miesięcy, a następnie przeprowadzano ocellę
wstępną trasienia, badanie morf ologii i koncentrac ji
plemnilrów w jednostce objętości ejakulatu. Materiał
do badań biochemicznych stanowiły świeże ejakulaty
pobrane przy pomocy sztucznei pochwy. GGTP ozna-
czano metodą Szewczuka-Orłowskiego, fosfatazę za-
sador,;a (AP) sposobem Bodańskiego, a AspAT me-
todą Reitmana Fr5nkela. Istotność różnic między

Włościwości ncsienig królików różnych ro§

w poszczegÓlnych miesiqcoch roku*)

katedra patologtl Rozrodu zwlerząt t klinika położnicza wydziatu weterynaryJnego AR.
Plac Grunwaldzki 49, 50-366 wroclaw
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T,ab. 1. Właściw,ości na,sienia królików rasy czerwonej nowozelandzkiej rł, poszczególnych miesiącach roku
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średnimi oceniatlo testem t-Studenta na poziomie
istotności a:0,05.

Samce żywione były do woli sianem o bogatynr
składzie botanicznym i owsem. Oprócz tego otrzy-
myulały koncentrat białkowo-witaminowy KBC Ó,

5 g; Polfamix F - 8 g na sztukę dziennie. W okresie
zimowym podawano im marcherv czerwoną 10-20 e
na sztukę dziennie, a w sezonie wiosenno-łetnio-je-
siennym różrre rodzaje zie_onek do woli,

wvniki i oinówienie
właściwości nasienia 6 królików rasv czer-

wonej nowoze]andzkiej w poszczegóInych mie-
siącach roku przedstawiono w tab" 1. Zgodnie
z prezentowanymi wynikami badań objętoŚĆ
frakcji płvnnej nasienia iest nainizsza w nrie-
siącach jesienno-zimowvch (listopad, grudzień,
styczeń, lutv, marzec) w zestawieniu z odpo-
rviednimi danymi z kwietnia, czerwca i ]ipca,
Wykazano istotne różnice statystyczne międzv
średnimi. obserlrrowano jednak duże wahania
ilościowe wymienione,i frakcji (0,1-tr,8 ml),
występujące nie tviko pomiędzy wvtryskarni
różnych samców tej samej rasv, ale również
dotyczące nasienia pobranego w odstępach kil-
kudniowych od tego samego leproduktora. Ob-
jętość frakcji galaretowatej uzyskiwała najniż-
szą wartośó w lutym i w marcu w konfrontacji
z pozostałymi miesiącami (tab. 1). Zawierało ją
679'o pobranych ejakulatów i wynosiła ona 0,2-
2,6 ml. Także koncentracia plemników w jed-
nostce objętości nasienia i procent plemników
o ruchu prawidłowym oraz aktywność AP wy-
kazywały ścisłe powiązania z porą roku. Nai-
niższe ich wartości notowano w okresie jesien-
no-zimowym (listonad, grudzień) przy naiwyż-
szej koncentracji plemników w jednostce obję-
tości nasienia w marcu - wykazano istotne róż-
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Tab. 2. Właściwości nasienia królików rasy czarnej podpalanej lv poszczególnych miesiągągh 19ku (x * s)
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nice statystyczne, W kwietniu rejestrowano naj-
wyższą średnią objętość frakcji płynnej i gala-
retowatej ejakultatu ptzy obniżonym pfccen-
cie plemników o ruchu prawidłowvm i aktvw-
ność AP (tab. 1).

Tab. 2 ilustruje właściwości nasienia 13 kró-
lików rasy czarnej podpalanej. Podobnie iak
w grupie poprzedniej objętość frakc,ii płvnnej
ejakulatu przedstawiała najniższą wartość w
miesiącach jesienno-zimowych (listopad, gru-
dzień), natomiast frakcja galaretowata uirzy-
mywała najwyższą wartoŚć o tei porze roi{lr --.
wykazano istotne różnice statystvczne nriędzy
średnimi. Frakcia plemnikowa (w ciągu całego
roku) r,r,ahała się w granicach 0,I-!,2 mi, a ga-
laretowata 0,1-3,0 ml i zawierało ją 630/o eia-
kuiatów. Równiez procent piemników o ruchu
prawidłołvvm, koncentracja plemników w jed-
nostce o}r,iętości nasienia i aktywność AP rvv-
raźnie obniżvłv się w rniesiącach jesienno-zi-
mowych (tab. 2).

Na szczególną uwagę zasługuie istotne sta*
tvstycznie obniżenie obiętości frakcji płynnej
ejakulatów w kwietniu i maju, jak również
spadek koncentracii plemników w jetł,nostce
objętości eiakulatu przy jednoczesnym osłabie-
niu aktvrvności GGTP w czerwcu (tab. 2).

Właściwości nasienia 13 samców rasv olbrzym
srokacz niemiecki w poszcze§óinych nniesiącach
roku zebrano w tab. 3. Obiętośó frakc,ii płyn-
nej ejakulatórv tei rasy wahała się od a,ż-2,4
ml i wvkazyv;ała istotnie najniższą śred,nią
wartość \,/ październiku. Frakcia śllzowo-gaia,-
retowata występowała tylko w 3B0/o pobranvch
eiakulatów i wykazywała najwyższe v,lartośli.
w miesiącach wiosenno-letnic}r (marzec, i:vljr,-

statystycznie przy pŚ0,05; b _ biala, b, śz - blalo-szara, sz. b - szaro-biała, klem -
- rnleczĘo-Wodnista, w -Wod]]isia,
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Tab, 3. Właściwości nasienia królików rasy ołbrzym srokacz niemiecki w poszczególnych miesiącach roku
(x+s)
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objaśnienia: * 
- różnice istotne statystycznie przy p ś0,05i

mleczna, ś - śmietanowata, m]. ś - mleczno-śmietanowata,

cień, mai, czerwiec), a nainiższe w miesiącach
jesienno-zimowych (listopad, grudzień, styczeir)^
abv spaść do obiętości zerowych w lipcu, wlześ*
niu i październiku. Zanotowano istotny staty-
stycznie spadek koncentracii irlemników w jed-
nostce obiętości eiakulatu w październiku, przy
iej wzroście iuz w listopadzie. Aktvwność Ap
istotnie obniżała się w kwietniu oraz od wrześ-
nia do grudnia (tab. 3).

Dane dotvczące eiakulatów 6 królików ras:l
niebieski wiedeński podano w tab. 4. Podobnie
jak u poprzednich ras, stwierdzono dllze wa-
hania w objętości frakcii piemnikowei nasie-
nia (0,2-1,2 ml). Frakcię śluzowo-gal,aretor,.ratą
obserwowano iedynie w 230lo badanych eiakula-
tów i wvstępowała ona tvlko od lutego do ma-
ia. Od czelwca do listopada rosła istrtnie sta-
tystycznie obiętość frakcii płynnei wytr.y'sku
(tab. 4). W miesiącach wios,enno-letnich obni-
żała się koncentracia plemników w iednostce
obiętości nasienia, natomiast od czerwca do
października wvraźnie s,oadała aktywność
GGTP w materiale badawczyrn. Poziom aktyw-
ności AP istotnie statystvcznie obniżał się w
krvietniu i maiu oraz listopadzie i grudniu.

podobne r,vyniki badań w zakresie obiętości
eiakulatów uzyskali inni autorzy (I, 4, '7, 14,
20, 26, 28); pewne różnice mogły bvć spowo-
dowane intensywnością eksploatacji i właściwo-
ściami rasowymi lub indywidualnvmi zwietząŁ.

Badania własne udowodniłv, że barlva i kon-
svstencia frakcji płynnei eiakulatów raso\Mych
królików nie wykazuią istotnvch zrnian w trak-
cie całoroczne.,i eksploatac,ii (tab. l, 2, 3, 4).
Barwa waha się od białej (b) do biało-szare_j
(b-sz), a konsvstencia od ś:nietanowatei (ś) dc
mleczno-wodnistei (ml-w). Niektóre ejakulatv
charakteryzowały się barwą kremową (krem).
Zgodnie z powyższymi obserwaciami nasienie
królików barwą i konsystencją zbliżone iest do
mleka, przy czym duzv wpływ na te łvłaści-
wości maią tzw. ciała lipidowe. U wielu ga-
tunków zwrctząt wymienione twory występują
w osoczu nasienia w formie niewielkich kropli
lub ziarenek (21). U królika pochodzą one głów-
nie z wydzielinv gruczołu krokowego lub pę-
cherzyko,wego. Ten ostatni gruczoł płciowy wy-
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b - biala, b. sz. - blato-szara, krem - kremowa, ml -

Łwatza frakcię śluzowc-galaretowatą nasienia
(11), Oprócz tegc jei procento.,vy udział w eja-
kulacie zależny jest od rasy i pory roku. Frak-
cia śluzowo-galaretowata w ciągu całego roku
naiczęściej występuje w nasieniu samców rasy
czelwone,i nowoze]andzkiej i czarnej podpala-
nej (63-67ło ejakulatów). Rzadziej obserrvuje
się ją w wytrysku rasy srokacz niemiecki i nie-
bieski wiedeński (38 i 230/o eiakulatów). Nie
występowała w ejakulatach rasy srokacz nie-
miecki od lipca do października i rasv niebie-
ski wiedeński od czerwca do grudnia.

Także proceni plemników o ruchu prawidło-
wym zalezny jest od rasy i porv roku. W obec-
nvch doświadczeniach stwierdzono, że ta wła-
ścir,vość nasienia vlykazywała nainiższe warto-
ści u samców czerwonych nowozelandzkich w
listopadzie i kwietniu (tab. 1), a naiwyzsze u
rasy niebieski wiedeński w październiku (tab.
4). Należv podkreślić dużv wpływ temperaturv
ctoczenia na procent plemników .o ruchu pra-
widłowym. W chłodnvch porach roku plemniki
królika są bardzo wrazli,uve na ,,szołi chłodo-
wy".

Dubiel i wsp. (4, 7) wykazali bardzo duże
rozrzuty łvyników w zakresie procentu plern-
ników o ruchu prawidło,",rym w wytryskach
rasowych zwietząt (30-900/o). Zanotowano du-
że różnice Taso\^,e. U czarnych pcdpalanvch i
czerwon-7ch nowozelandzkich 30-707o, pozo-
stałych 60-907o,

Autorz,v placy i inni (4, 7, 26, 28, 34) wy-
kazali bardzo duże różnice wvników v/ zakresie
koncentracii p]emników v,l nasieniu. Rozrzuty
te wvstępowały nie ty]ko pomiędzv eiakulata-
mi osob:rików różnych ras czy grupami raso-
wymi, ale także między eiakulatami sa,mcó-ł
w tej samei rasie. Podobnie iak w przypaCku
procentu plernników o ruchu prawidłowvm ni-
ską koncentrację notowano w eiakulatach sarn-
ców czarnych podpalanych i czerwonych nowo-
zelan,dzkieh, istotnie wyższą u samców. białych
nowozelandzkich i srokaczy niemieckich.

Obecne obserwacje potwierdzaią wcześniei-
sze spostrzeżenia o wpływie f&slz 11ą ilość plem-
ników w iednostce objętości wytr3r5Ęg i suge-
rują jednocześnie nie tylko wpływ rasy, ale
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Tab. 4. Właściwości nasienia królilków rasy ni,ebieski wiedeński w poszczególnych miesiącach roku (x + s)

Peł. Plłłt.
o rdchu
plgNidć.

?D rż3

66 ż.3ł
53 ł 26i
33!lE
7?!ł3
69 !37
sv !,33
$1,/i

obJaślilenia: + 
- różnice lstotne statystJ,cznie przy p<0,05;b - biała, b. sz. blało-szara, krem - kremowa, ml

mleczna, ml. w - mleczno-wodnista, w - wodnista, ś - śmietanowata.

rów,nież sezonu na opisany wskaźnik spermy.
Dowodem tego jest fakt, że nainiższą koncen-
trację plemników w iednostce obiętości nasie-
nia wykazano u rasy czerwcn-.i nowoz,elandz-
kiei w grudniu - 1B5 tys./mm8 (tab. 1), a nai-
wyższą u lasy niebieski v/iedeński w stycz-
niu - 1023,7 tys./mm3 (tab. 4).

Kontl.nuowane studie_ nie wykazują zalezno-
ści zmian morfologicznych plemnikóvl od pory
roku (tab. I, 2, 3, 4). Potwierdzają tylko za-
]eżność opisanvch zmian od rasy (naju,yzszv
procent zmienionyćh morfologicznie plemnikó,ł
stwierdzono u czerwonych nowozelandzkich).

We wcześniei przeprowaci.zonych obseriva-
c jach (10) strł,ierdzono, że spośr,ód badanvclr
wskaźników nasienia królików na szczepóln,i
uwagę zasługuje wysoka aktywncść GGTP
(średnio 22l j.m./I m1). Jest ona zdecydowanie
wyższa od średniej aktwyności w piazmie na-
sienia innych zwierząt domowvch (3, 9, 30).
Z badań tvch wvnika, że głównr,,rn źródłein
GGTP jest wvdzielina jąder i na-iądrzv (10).
Dane te zasadniczo rożnią się od obserwacii
przeprowadzonych na knurach, u których głów-
nvm źródłem GGTP w plazmie ejakulatór,v iest
\\/ydzielina naiądrzy (5, 9).

Obecne doświadczenia (tab. I, 2, 3, 4) wy-
kazaŁy najwvższą aktvrvnoŚĆ opisanego enzYmu
u samcótvv czarnvch podpalanvch w lisiopadzie,
a nainiższą u rasy niebieski wiedeński w czerĘI-
cu. - Stwierdzono istotne różnice statystycz-
ne, dotvczące całorocznei aktvwności GGTP w
osoczu nasienia rasy czarnej podpalanej w po-
równaniu z pozostałvmi rasami. Przedstawione
wyniki badań sprzeczne są z rezu|tatami po-
przednich ekspervmentów, w któri,ch nie
stwierdzono statystvcznie różnic rv aktvwno-
ści tego enzymu w poszczeqólnych grupach ra-
sowych (7). Udowodniono również, że głównrrr"l
źródłem aktvwności Ap lv ejakulatach króli-
ków iest wvdzielina iąder i naiądrzy (10). Wv-
kazano także wysoką aktywność fosfatazy za-
sad-owe,i (AP) w nasieniu samców czarnych
ncdpalanvch i czerwonych nowozelandzkich o-
raz stosunkowo niską w nasieniu królików sro-
kaczy niemieekich (10), co jest zgodne z przeC--
stawionvmi powvżei obserwaciami (tab. 1, 2,
3). Tę niską aktvwnośó Atr w przedstawionvrn
materiale doświadcza]nvm można tłumaczyć

KoDcućĄ

to€bl

większvm udziałem wydzielinv dodattrrowych
gruczołów (uboższvch r,v AF) w produkcii sper-
my srokaczy niernieckich l,v zestawieniu z in*
nvmi rasami.

Nie podięto dvskusji na temat aktvwności
AspAT w nasieniu krolików, ponie,,łzaż są to
pierwsze próbv okreś]enia akty-wności tego en-
zymu w opisanym materiale badawczym. pod-
kreś]ić jedvnie na.Ieży duże wahania jego ai--*

twvności, wvstępuiące nawet między eiaku]a-
tami tego samego samca, pobranvmi w odstę-
pach 2-5 d"ni.

Podsunrowując wyniki przedstaw,ionych ba-
dań należv stwierdzić, że znaczny vrpływ na
właściwości nasienia króIikow ma lasa i pora
roku. Nie iest to zjawisko nies,podziervane, po-
nieważ zarówno nasieniotwórcza rola iąder, iak
i czynności wydzielnicze dodatkowych gruczo-
łów płciowych ulegaią znacznym wahaniom c
podłożu hormonalnym oraz uzaleznione są od
takich czynnikórv, iak: ś-r,ziatło, tenrperatura,
pora roku, żvwienie, eksploatacja, rviek, rasa
itd. Zmiennośó składu nasienia. powoduje, że
kolejne badania pełnego ejakulatu, choćby na-
wet pochodząceg,o od ,iednego osobnika i plo-
wadzone w identycznych vlarunkach, nie mu-
szą dawać takich sarnych wvnilrów ilościowych.
Dlatego też właściwa ocena iakości nasienia
,iakiegckolwiek samca nie może opierać slę na
jednrłrr badanirr, lecz wymaga szeregu ozna-
czeń, w tym próby zapłodnienia komórki jajo-
wej ,,żn Dźtro".

\ĄInioski
l. Znaezny wpływ na ,"vłaśeiwości nasienil

królikórv ma rasa i pora roku.
2. SzczegóInie łv sezonie jesienn,o-zirnc"ń/},]11

obniża się ,iakość nasienia i aktywność Ap u
samców rasy czelwonej nowozelanclzkiei i czav
laei podpa]anej.

3. W porórvnaniu z AspAT charaktervstyczną
cechą ejaku_latów króli]<ów jest bardzo wysoka
aktywność GGTP oraz AP.
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Aydeng A., KpyłlrHrcxwit fl., Kapunx tł. 
- Cnoficrna

ceMeHIł uopoAllblx KpoJIIłKoB B oTAenbEEIe Mecglłbl roAe

ifenl rra6łro4erłłrrż coctoana B onpeAełIe:r.uu BJInr,-
Hrffl BpeMeHI4 roAa Ha csożcrea ceMeHIł Itpo"TII4KoB ],l3-
6pauuux nopoA. Onsrtrr upoBeJI]4 Ha saryrratax §8
caMI]oB, Bo3pacToM 1-2 .rret, nopoAtl Hełreqxzń ne-
crpsIż BeJI]4KaH (13 roron), .łepHstż co cBeTJIblMr4 rrET-
rłaur (13 roroB), rpacuuż HoBo3e.)iaHAcxnż (6 ro.rroe)
u segc:lr'vlń ro.rry6oż (6 rołon). 3arynetsr 6pa;rr e rzc-
KyccTBerri]oe BJIa]]aJIrI4e, 2-rparrło B IreAeJITo B Teve-
gne 12 MecfiĘeB, a 3aTeM EpoBoAI{JIr]I BcTynZTeJIbHyrc
oLIellKy ce]t!eHr{, lłopQołorrvecroe ]4ccJle,qoBaHI4e J4

I4ccJIeAoBaIl],ie I.orll{eHTpa\uu >śrIBąvlKoB B eAI4H]4I{e
o6getta s,,łKyJIfiTa, B cBe:KeM ce}v!eHl4 oIIpeAeJIEJII4
GGTP, uteJloqHyio t$ocQatasy (AP) lł AspAT.

1,{cclregoeaHrła uoI(a3aJIrl, tITo 3Hai{rTeJI!,Hoe BJII{E-
Hr{e Ha csożcrea ceMeur( ltpoJl]4iroB lMetoT [opoAa ,t
BpeME IoAa, Oco6er:rro B oceHLie-3l{MHeM ce3oHe non]a-
)i{aeTc.E KaIłecTBo I{ aKTI4BHocTs AP y caMIłoB fiopo.trL,I
r<pacHnrń HoBo3eJIaHAcxwń llt teparuż co cBeTJIbI]uIł
rrETHaMrr. IIo cpasiIerrrłrc c AspAT xaparrepHoń uep-
rcłi sRxy.lrctoB I(poJIJłKoB .EBJIaeTcg BblcoKaa aKTyIB-
Hocts GGTP vt AP.

Du'oiei A., Króliński j., Kł:rpiak Cz. - Fri:perties
of ]sernen ,of frabbits in individual seasons of a year

The purpose of the studies -"vas to esiablish the
influence of season of a year of semen properties
in rabbits of various breeds. The experiments *,ere
perf ormeci with e jaculates of 38 lnale ralbbits, 1-2
y:ars old giant-german piebald (13 animals), alson-
-black (13), New Zealand-red (6) and Wiennese-b]ue
(6). Ejaculates were collected into an artificial va-
gina twice a week for 12 months, and then a preli-
minary evaluation of semen, morphclogy and con-
ce,ntration of spermatczoons were perf ormed. The
activity of GGTF. AP and aspAT was cietermined
in fresh ejaculates.

It was found that breed and season influence con-
siderabl.y the properties of the semen examined. espe-
cially quality and activity of AP of New Zealand
reC and arson-b]ack rabbits. High activity of AP
of New Zealand red and arson-black rabbits. High
activity of GGTP and AP is characteristic for eja-
c,ulates of rabbits.

CL^ĄRK§ON M. J, F'AULL W. E. KEREY §. $.:
§zczepienie L;rów antygenami klostriiliów i przenie-
sienie bierne przeciwcial antyklostridioln za pośrerl-
nictwem siary na jagnięta. (Vaacination of cows w,itlr
clostridial antigens anil passive transfer of clostridial
antiboclies frorn bovine co]łstrurn to lambs). vet.
Rec. 115, Ą67-469, 1985 (17)

'W celu uzyskania siary o dużej zawartości przeeiw-
ciał dla C].ostridium perfringens typ D zaszczepiono
2 krowy szczepionką Corexin 8, Jednej krowie
szczepionkę to podawano przez dwie kolejne ciąże (5
i 4 tygodnie przed porodem) oraz drugiej krowie
podano szczepionkę na 18, 12, 8, 6, 4 i 2 tygodnie
przed wycieleniem. Wysoki poziom antytoksyny dla Cl,
perfringens uzyskiwano u krowy pierwszej po dru-
giej serii szczepień, zaś u krowy drugiej po sześciur
iniekcjach szczepionki. U jagniąt po podaniu siary
krów o vrysokim mianie przeciwciał lr, ilości 200 ml,po 4,8 godzinach uzyslriwano wysoki poziom anty-
toksyn w silrowicy krlvi. Jagnięta szczepione szczepion-
ką corexin B w wieku 3 i 9 lub 6 i 12 tygodni życia
byly odporne na zakażenie. Wysokie miano przeciw-
ciał utrzymywało się w ich surowicy przez okres
conajmniej 12 tygodni po podaniu drugiej dawki
szczepionki.

KAKER M. L., MI]RRAV R. D., DOB§ON II.: Zmiany
w ptziornie horrnonów plazrny rr krów w przebieg1
norrnalnego i ind_,;kowanego porotlu i "rve lvczesrryrn
okresie poporodowym. {Plasma hormone changes in
cows during induced or spontaneous calving and the
early post parturn period). Vet. Rec. 115, 378_392, 1984
(15).

lBa,daniem o,bjęto krowy w okresie 15 dni przed
i po wyci,ele,ni,u oraz krowy u których poród induko-
wano deksamet.azonem i prostagl,andyirą. Srednia dłu-
Eaść ciąży u kr,ów kontrolnych rvyn,osiła 2,85 +3,04 dni
w p,ollównaniu do 264 +7,4 d.ni u krÓ.,,r z porodem in-
dukowanym. Tylko u 11 krów rvystąpiła konieczność
podania prostaglandyny l1 dnia po po,daniu deksa,me-
tazonu. U 8 z 15 krów wystąpiłg zatrzyma,nie łożyska,
U krów z p,orordem ind,ukowanym okres między wy-
cielenie,m i pierws|zą ciążą wynosił 46,7 +10 dni, z,aś
między wycie,le,niem i zajściem w cią,żę 52,4+1? dni.
U krów z grupy kontroinej okresy te wynosily odpo-
wie,d,nio 42,L +15 dni i 76,5 +24 dni. Profile h,ormona,l-
ne okre,su popro,dowego dla obyd,"vu gr,rrp krów były
bardzo zbliżone, Poziomy qzyjściowe proge,steronu no-
towano oo 4,6 t1,7 dniach po wycieleniu dla estradiolu
pn 2,75 -t0,7 dnia,ch po po,rodzie, zaś PGFM osiągał
wa,rtość wyjściową po 8,87 ł2,1 ,dn,iacir. U ,lvs:;,stkich
lr"rów poziom hol-n]onu Juterrizujące,go stolpnio,w,c .łzra-
stal.
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